
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 7  

din 09.02.2022 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor care au 

obţinut rezultate deosebite 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţa ordinară;  

Văzând Referatul de aprobare nr. 6191/20.12.2021  si Raportul de specialitate nr.6347/29.12.2021 

prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei Batoş aprobarea Regulamentului pentru 

acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor care au obţinut rezultate deosebite precum şi avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea de Guvern nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru 

activitatea sportive, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24 din 24 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru   

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare 

-       Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) și art. 139 alin. (3) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor care au 

obţinut rezultate deosebite, respectiv Premiul I, II şi III, menţiuni sau medalii de aur, argint, bronz la faza 

judeţeană, naţională sau internatională a Olimpiadelor şcolare, Concursurilor şi Competiţiilor, conform 

anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. În aplicarea prevederilor Regulamentului prevăzut la articolul 1, plata premiilor se va face 

prin alocare bugetară din bugetul local. 

Art.3. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului la: Instituţia Prefectului - judeţul 

Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Batoş care vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare 

şi  postare. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr 

de  11  voturi ”pentru” din numărul de 12 consilieri în funcție. 

         

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                         Consilier local                                                 Secretar general al comunei Batoş 

                        Fűlőp Domokos                                            Macarie Marcela 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

